ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета по здравоохранению при администрации города Югорска

24.12.2015    	   					    		                        	                 № 3
	Председатель:

	Каданцев Валерий Алексеевич
	председатель, председатель Общественного совета  Депздрава Югры

	Николаева Валентина Александровна
	заместитель председателя, исполнительный директор Благотворительного фонда «Возрождение»

	Скородумова Ольга Михайловна
	секретарь, начальник отдела по связям с общественностью БУ «Югорская городская больница»

	Присутствовали:

	Ковалева Людмила Павловна
	председатель городского общества инвалидов

	Медведев Федор Сергеевич
	главный врач БУ «Югорская городская больница»

	Рыжова Клавдия Ивановна
	председатель Совета ветеранов войны и труда

	Лебедев Алексей Александрович
	представитель Федерации велоспорта по ХМАО – Югре в городе Югорске, председатель профсоюзной организации работников здравоохранения БУ «Югорская городская больница»

	Еремина Ольга Вячеславовна
	заместитель главного врача по медицинской части КУ ХМАО – Югры «Советский психоневрологический диспансер»

	Багаева Альбина Петровна
	председатель Югорской общественной организации «Спасение Югры»

	Казимирова Эмилия Владимировна
	специалист медицинской службы ООО «Газпром трансгаз Югорск»

	Данилов Алексей Аркадьевич

	директор Югорского филиала ОАО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»

	Добрынкина Вера Николаевна
	директор БУ ХМАО – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Сфера»

	Шмидт Мария Михайловна
	Заместитель заведующего МАДОУ «Детский сад «Снегурочка»

	Приглашенные:

	Долгодворова Татьяна Ивановна
	заместитель председателя, заместитель главы администрации города Югорска

	Хорошавина Татьяна Александровна
	заместитель начальника отдела по организационно – массовой и социальной работе УСП администрации города Югорска

	Губин Алексей Александрович
	специалист отдела социально-экономического развития управления экономической политики администрации города Югорска

	Отсутствовали:

	Воронов Николай Иванович
	член Общественной палаты ХМАО - Югры

	Андрианов Сергей Анатольевич
	заместитель председателя управляющего совета  МБОУ «Лицей им. Г. Ф. Атякшева»

	Присутствовали на заседании:
	члены     коллектива   БУ «Югорская городская больница»

[bookmark: _GoBack]
1. Проблемы доступности первичной медико-санитарной помощи населению города Югорска. Пути решения.
Докладчик: главный врач БУ «Югорская городская больница»  Ф. С. Медведев.
Выступили:
А. А. Данилов – о проблеме медицинского обслуживания  жителей города Югорска, проживающих на территории «зеленой зоны», участковыми терапевтами и педиатрами.
В. А. Каданцев – о реализации «пилотного проекта» на территории Советского района по разукрупнению терапевтических и педиатрических участков, о возможности введения штатной единицы терапевта и педиатра, обслуживающего население «зеленой зоны» по территориально-участковому принципу.
Ковалева Л. П. – о возникающих трудностях в передвижении  инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата по территории больничного комплекса; длительности ожидания при прохождении диагностических процедур УЗИ.
Губин А. А. – о перспективах развития и организации медицинской помощи в микрорайоне Югорск-2.
Колесник И. П. – о поступивших обращениях от жителей Югорска-2 по вопросу прикрепления к участковым врачам.
Данилов А. А. – предложил направлять  пациентов при наличии медицинских показаний  на консультацию к врачам «узких» специальностей участковыми терапевтами (педиатрами), которые смогут проконтролировать сроки и   результаты проведенных консультаций (назначений); создать рабочую группу по проведению общественного контроля проведенного капитального ремонта инфекционного отделения, проведения работ по обустройству в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями планируемых к выкупу  помещений под офис врача по ул. Толстого, 18; создать необходимые условия для комфортного пребывания пациентов в отделении платных медицинских осмотров.
Каданцев В. А. – о необходимости организации смотрового кабинета в стоматологическом отделении, в том числе с целью разграничения потоков пациентов, а также для улучшения работы по оплате стоимости стоматологических медицинских услуг.
Решили:
1.1 Информацию о проблемах доступности первичной медико-санитарной помощи населению города Югорска и предлагаемых  путях решения принять к сведению.
1.2. Включить в план работы Общественного совета и  в 1 квартале 2016 года  обсудить итоги деятельности БУ «Югорская городская больница» за 2015 год.
1.3. С учетом результата реализации «пилотного проекта» по разукрупнению участков врачей терапевтов и педиатров, рекомендаций Депздрава Югры на заседании Общественного совета по здравоохранению рассмотреть вопрос об организации медицинского обслуживания жителей, проживающих на территории «зеленой зоны», по территориально-участковому принципу.
1.4. Провести рабочее совещание с членами Общественного совета по Югорску-2 в помещении врачебной амбулатории для обсуждения проблем доступности первичной медико-санитарной помощи жителям Югорска-2 и перспектив ее развития.
Срок: 28 декабря 2015 года.
1.5. Главному врачу БУ «Югорская городская больница» (Ф. С. Медведев) рекомендовать  включить в план мероприятий по улучшению доступности и качества медицинской помощи поступившие предложения  членов Общественного совета по здравоохранению.
Срок: в течение 1 квартала  2016 года.

2. Об итогах диспансеризации определенных групп взрослого населения города Югорска в 2015 году.
Докладчик: главный врач БУ «Югорская городская больница»  Ф. С. Медведев.
Выступили:
Каданцев В. А. – с вопросом об организации диспансерного наблюдения и учета, проводимого пациентам с выявленной патологией и факторами риска.
Решили:
2.1. Информацию об итогах диспансеризации определенных групп взрослого населения города Югорска в 2015 году принять к сведению.
2.2. Главному врачу БУ «Югорская городская больница» рекомендовать принять необходимые меры, в том числе организационного характера, по проведению диспансеризации определенных групп взрослого населения города Югорска в 2016 году в полном объеме, обеспечить в последующем диспансерное наблюдение и лечение пациентов с выявленными в ходе диспансеризации заболеваниями и факторами рисками.
Срок: в течение 2016 года.

3. Прочее.
Выступили:
Каданцев В. А. – о предстоящей с 2016 года аккредитации врачей, проблемах и перспективах решения.

Председатель Общественного совета                                                                           В. А. Каданцев